
 

 

  

Oggetto: Servizio di rilevamento dei consumi idrici, sostituzione dei misuratori guasti e/o obsoleti 

da effettuarsi su richiesta, inclusa l’attività di segnalazione delle anomalie tecnico-

amministrative nel Porto Storico e nel Porto Canale di Cagliari per la durata di anni tre.     

– CIG - Z583C18CAC- 

 
 - Avvio procedura, art. 50 comma 1 lett. “b” del D.lgs. 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

RAVVISATA  la necessità di eseguire il rilevamento dei consumi idrici, (semestralmente per le 

utenze contrattualizzate dell’ente, trimestralmente per i misuratori del fornitore 

“Abbanoa spa” e bimestralmente per il fornitore Tecnocasic), oltre alla sostituzione 

di misuratori guasti e/o obsoleti da effettuarsi su richiesta, inclusa l’attività di 

segnalazione delle anomalie tecnico-amministrative, di circa 220 misuratori ubicati 

nelle aree del Porto di Cagliari; 

VISTO il Disciplinare Tecnico redatto dall’ufficio incaricato, che ha stimato un importo 

triennale, (da agosto 2023 a marzo 2026, d’ora in poi triennio), suddiviso in:  

1) per il servizio di lettura dei misuratori, per il triennio, complessivi € 26.928,00 

oltre € 1.211,76, quali oneri per la sicurezza (+iva); 



 

 

2) per la sostituzione di misuratori guasti e/o obsoleti, per il triennio, complessivi 

€ 5.790,00, oltre € 260,55 quali oneri per la sicurezza (+iva); 

3) L’ammontare complessivo triennale equivale a complessivi € 32.718,00 oltre 

€ 1.472,31, quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 

complessivi € 34.190,31 (+iva 22%)   

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “b” e comma 4, del D.lgs. 36/2023, che prevedono che le 

Stazioni Appaltanti procedano all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 

€ 140.000,00; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno 3 

operatori economici, iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente, per le categorie di servizi B10  

(Manutenzione e riparazione impianti idraulici) e B11 (Manutenzione e riparazione 

impianti elettrici);  

CONSIDERATO  che l’incarico di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. “b” e comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare il servizio di “rilevamento dei consumi idrici, (semestralmente per le utenze contrattualizzate 

dell’ente, trimestralmente per i misuratori del fornitore “Abbanoa spa” e bimestralmente per il fornitore 

Tecnocasic), oltre alla sostituzione di misuratori guasti e/o obsoleti da effettuarsi su richiesta, inclusa 

l’attività di segnalazione delle anomalie tecnico-amministrative,  per la durata di anni tre”, invitando a 

presentare offerta ad almeno 3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente.  

.  nelle categorie di servizi B10 e B11.  

L’importo per il servizio di lettura dei misuratori, per il triennio, ammonta a complessivi € 26.928,00 

oltre € 1.211,76 quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso (+iva), graverà sul Capitolo 

U121/010 del bilancio di previsione degli anni di competenza. 

L’importo per la sostituzione di misuratori guasti e/o obsoleti, per il triennio, complessivi € 5.790,00 

oltre € 260,55, quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso (+iva), graverà sul Capitolo U121/030 

del bilancio di previsione degli anni di competenza. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 


		2023-08-02T09:10:13+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2023-08-02T11:03:33+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-08-02T11:08:41+0000
	NATALE DITEL


		2023-08-02T11:11:40+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-02T11:27:18+0000
	Firma applicativa




